
Anotace 

 

 

V průběhu 16. století se setkáváme s jevem, kde byli tělesně postižení kvůli svému 

vzhledu považováni za kuriozity nebo zázraky. Některé případy byly tak neuvěřitelné, že dávaly 

impuls k vytvoření uměleckého díla. Námět abnormálně tělesně postižených byl populární mezi 

všemi společenskými vrstvami a jejich podobizny byly shromažďovány měšťany, vědci, 

šlechtici a králi.  

Disertační projekt „Homo deformis“. Fascinace deformovanou podobou lidského těla 

v zemích Koruny české ve středoevropském kontextu mezi léty 1526–1620 si klade za cíl 

prozkoumat, jak bylo vyobrazení „homo deformis“ představeno ve výtvarném umění v Českém 

království v kontextu Svaté říše římské národa německého v letech 1526 až 1620.  

Tato disertační práce studuje jednotlivé příklady lidské monstrozity, které se objevují v 

nejrůznějších formách ztvárnění: portrétech, alegoriích, vědeckých ilustracích a novinových 

letácích. Zkoumá podobizny abnormálně tělesně postižených a zaměřuje se na jejich 

symbolický význam a estetickou interpretaci. Věnuje se otázkám vnímání abnormálně tělesně 

postižených v 16. století a shrnuje znalosti o jednotlivých osobách. Ukazuje, jak raně novověká 

česká společnost reagovala na vzhled abnormálně postižených a do jaké sociální kategorie je 

zařazovala. 

Projekt studuje důvody umělecké motivace pro vytváření vyobrazení „homo deformis“ 

v 16. století. Zkoumá, zda umělci 16. století byli schopni anatomicky správně zobrazit jev 

abnormálně tělesně postižených a také se zaměřuje na ikonografickou problematiku vyobrazení 

znetvořených osob v letech 1526 až 1620.  

 

 

 

 

 

 

 

 


